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المقدمة
البيئيــة  المؤشــرات  أهــم  مــن  النفايــات  إحصــاءات  تعتبــر 

والهيئــات  الوطنيــة  الإحصائيــة  الأجهــزة  توفرهــا  التــي 

النفايــات. بقطــاع  المتخصصــة  والمؤسســات 

التخطيــط  فــي  مهمــا  دور�ا  المؤشــرات،  هــذه  وتلعــب 

الاقتصــادي والاجتماعــي فــي دول مجلــس التعــاون لــدول 

الخليــج العربيــة، نظــرًاً للنمــو الســكاني المتزايــد والتوســع 

إلــى  جميعهــا  تــؤدي  والتــي  الصناعيــة،  والثــورة  العمرانــي 

إنتــاج أصنــافٍٍ مختلفــةٍٍ مــن النفايــات مــن مختلــف القطاعات 

بشــكلٍٍ  التعــاون  مجلــس  دول  وتســعى  الاقتصاديــة. 

المنتجــة،  النفايــات  كميــات  مــن  التقليــل  إلــى  أساســي، 

وإعــادة تدويرهــا وتخزينهــا بطريقــة آمنــة، كمــا تطمــح دول 

ــةٍٍ تمكنهــا  ــر آلي ــى تطوي مجلــس التعــاون فــي المســتقبل إل

مــن اســتخدام النفايــات بهــدف توليــد الطاقــة الكهربائيــة 

علــى نحــو متزايــد، وبمــا يتماشــى مــع التنميــة المســتدامة 

المنطقــة. فــي 

للنفايــات  متكاملــة  لإدارة  خطــط  وجــود  لأهميــة  ونظــر�ا 

هــذا   الاحصائــي  المركــز  أعــد  التعــاون،  مجلــس  دول  فــي 

التقريــر حــول أهــم المؤشــرات الإحصائيــة الخاصــة بقطــاع 

النفايــات، مــن خلال عــرض البيانــات علــى هيئــة أشــكال بيانيــة 

التعــاون. علــى مســتوى مجلــس  وإنفوجرافيــك 
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“نحن ملتزمون بمسؤوليتنا 
في الحد من النفايات وتعزيز 
ثــقــافــة الـــتـــدويـــر، مـــن أجــل 

مستقبل أفضل لأبنائنا.” 

التنمية  بين  الــتــوازن  “تحقيق 
يتطلب  والاقــتــصــاديــة  البيئية 
خــطــطًًــا فــاعــلــة لــلــتــعــامــل مع 
النفايات وتدويرها واستثمارها 

بشكل ذكي.” 

التنمية  تحقيق  إلى  “نسعى 
يمكن  لا  وذلك  المستدامة، 
من  خالية  نظيفة  بيئة  دون 

التلوث والنفايات.”

خادم الحرمين الشريفين
 الملك سلمان بن عبدالعزيز آل سعود

ملك المملكة العربية السعودية

صاحب الجلالة 
الملك حمد بن عيسى آل خليفة 

ملك مملكة البحرين

صاحب السمو
 الشيخ محمد بن زايد آل نهيان

رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة

القمة العالمية للاقتصاد الأخضر،2014م.

 )COP27( مؤتمر الأمم المتحدة للتغير المناخي
 2021م. 

مؤتمر الأمم المتحدة للتغير المناخي )COP28(  منتدى دافوس الاقتصادي العالمي، 2022م(.
2023م. 

منتدى مبادرة السعودية الخضراء ،2021م.القمة العالمية للحكومات ،2019م.

“التنمية المستدامة لا تكتمل 
إلا بصون البيئة، وتحقيق إدارة 
متكاملة للنفايات حفاظًًا على 

صحة الإنسان والطبيعة.” 

“تــــؤمــــن قـــطـــر بـــــأن الاســـتـــدامـــة 
المجتمعي،  الوعي  من  تبدأ  البيئية 
وســنــواصــل دعــم الــمــبــادرات التي 
وتقليل  التدوير  إعــادة  ثقافة  تعزز 

النفايات.”

ا  كبيًرً ــا  اهــتــمــاًمً تــولــي  “الــكــويــت 
بــالــحــفــاظ عــلــى الــبــيــئــة، ومــن 
بشكل  النفايات  إدارة  أولوياتنا 

آمن ومستدام. “ 

صاحب السمو
 الشيخ مشعل الأحمد الجابر الصباح 

أمير دولة الكويت

صاحب السمو
 الشيخ تميم بن حمد آل ثاني 

أمير دولة قطر

صاحب الجلالة
 السلطان هيثم بن طارق بن تيمور آل سعيد

سلطان عُُمان

رؤى قيادية
 في إدارة الموارد والنفايات
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حقائق وأرقام 3
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إجمالي النفايات المجمعة 
 في مجلس التعاون

نسبة النفايات غير الخطرة 
المجمعة من الإجمالي 

الهدف الاستراتيجي الرابع من 
استراتيجية البيئة الخليجية المشتركة 

الهدف 12 من أهداف 
التنمية المستدامة

نصيب الفرد من نفايات الأسر 
المعيشية في مجلس التعاون 

نسبة النفايات الخطرة المصدرة من مجلس 
التعاون إلى دول العالم لمعالجتها

إجمالي النفايات المعالجة
 في مجلس التعاون

نسبة النفايات الخطرة 
المعالجة من الإجمالي 

 % 153.7

 % 155.3

 % 33.8 % 17.4 -

 % 128.5

 % 42.9

معدل النمو مقارنة بعام 2019م

معدل النمو مقارنة بعام 2019م

العدد التراكمي للتقارير الوطنية لمجلس التعاون في 
اتفاقية بازل للتحكم في النفايات الخطرة

تجاوزت دول مجلس التعاون30 %
في إعادة تدوير واستخدام النفايات الخطرة لعام 2023م

الهدف 4: تنسيق مواقف دول المجلس تجاه الاتفاقيات 
الإقليمية والدولية البيئية وتفعيل الشراكات الدولية

الغاية 4: تحقيق الإدارة السليمة بيئيًاً للمواد الكيميائية 
والنفايات طوال دورة عمرها، وفقا للأطر الدولية المتفق عليها

الانخفاض يعكس تحسًنًا في أنماط الاستهلاك، وذلك لإرتباطه 
بسياسات فعالة لإعادة التدوير أو تقليل النفايات من المصدر

نوع المعالجة: عن طريق إعادة تدويرها أو استرجاع المعادن 
والمركبات المعدنية منها

معدل النمو مقارنة بعام 2019ممعدل النمو مقارنة بعام 2019م

معدل النمو مقارنة بعام 2019م

معدل النمو مقارنة بعام 2019م

مليون طن 

كغم/ للفرد/يوم تقرير وطني

مليون طن  262.7

2023

871.4

% 95.8

 % 99.2

192.0

%1.0

حقائق وأرقام
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إجمالي النفايات 
المجمعة 

 في مجلس التعاون 

4
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إجمالي النفايات المجمعة  في مجلس التعاون 

فرصة بيئية واعدة: أكثر من 99 % من نفايات مجلس التعاون غير خطرة 
وقابلة للإدارة المستدامة

المملكة العربية السعودية ودولة قطر في المركز الأول عالمياًً في مؤشر إدارة 
النفايات الصلبة)1( لعام 2024م

إنجاز بيئي بارز: أكثر من 96 % من النفايات غير الخطرة في  مجلس التعاون 
تُعُالج بأمان وكفاءة

يشير مؤشر النفايات الصلبة إلى النسبة المئوية من النفايات المنزلية والتجارية التي تُنُتج في دولة ما ويتم جمعها ومعالجتها بطريقة 
تتحكم في المخاطر البيئية. وتعتبر النفايات “مُُتحكمًًا فيها” إذا تمت معالجتها من خلال إعادة التدوير، أو التسميد العضوي، أو الهضم 

اللاهوائي، أو الحرق، أو التخلص منها في مكب صحي.

)من أصل  180 دولة(

%98.6
%99.0%99.1%99.1%99.2

%1.4
%1.0%0.9%0.9%0.8

20192020202120222023

  ةةررططخخللاا  تتااييااففننللاا  ةةررططخخللاا  ررييغغ  تتااييااففننللاا

 نواعتلا سلجم يف  ةعمجملا تايافنلل )%( يبسنلا عيزوتلا :1 لكش 

%95.7%94.8
%96.2%96.5%96.8

%4.3%5.2
%3.8%3.5%3.2

20192020202120222023

    ةةججللااععممللاا  ةةررططخخللاا  تتااييااففننللاا  ةةججللااععممللاا  ةةررططخخللاا  ررييغغ  تتااييااففننللاا

 نواعتلا سلجم يف  ةجلاعملا تايافنلل )%( يبسنلا عيزوتلا :2 لكش

41.624.7 98.510010059.6 قيمة المؤشر
)0 - 100 الأفضل(

مقارنة اتجاه المؤشر 
ما بين عامي 2022م 

و2024م

)1( مؤشر الأداء البيئي الصادر عن جامعة ييل الأمريكية، 2024م و2022م

جدول1 :  مؤشر إدارة النفايات الصلبة 

الكويتقطرعُُمانالسعوديةالبحرينالإمارات

شكل 1 : التوزيع النسبي )٪( للنفايات المجمعة في مجلس التعاون

شكل 2 : التوزيع النسبي )٪( للنفايات المعالجة في مجلس التعاون
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النفايات الخطرة 
في دول مجلس التعاون 5
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النفايات الخطرة في مجلس التعاون 

تراجعت كمية النفايات الخطرة المجمعة من القطاع الصحي بعد جائحة 
كوفيد 19 بنسبة 11.4 % في عام 2023م مقارنة بالعام 2022م. 

إجمالي عدد المحارق 
لمعالجة النفايات الطبية في 

مجلس التعاون، 2023م

اللائحة التنفيذية للنظام 
الموحد لإدارة نفايات 
الرعاية الصحية بدول 
مجلس التعاون لدول 

الخليج العربية، )2002م(

السعة التصميمية لمواقع 
حرق النفايات الطبية في 
مجلس التعاون، 2023م

13.717.6

74.5
84.2

93.4
85.0

102.8105.7101.8
90.2

2014201520162017201820192020202120222023

19 دیفوك ةحئاج

شكل 3: النفايات الطبية الخطرة المجمعة في مجلس التعاون , )ألف طن ( )1(

شكل 4: توزيع عدد المحارق لمعالجة النفايات الطبية الخطرة  في دول مجلس التعاون، 2023م

نظام خليجي موحد لإدارة نفايات الرعاية الصحية الخطرة يهدف لحماية 
الصحة العامة والبيئة

يهدف النظام إلى وضع آلية فعالة للتحكم والمراقبة في جميع مراحل إنتاج وفرز وتخزين 
ونقل ومعالجة هذه النفايات، والتخلص منها بطرق آمنة تحافظ على الصحة العامة والبيئة. 

ويُُطبّّق على جميع الجهات التي تتعامل مع هذا النوع من النفايات، بينما تُسُتثنى المواد 
المشعة التي تُنُظم وفق نظام خاص بها في دول مجلس التعاون.

البنية التحتية لمعالجة النفايات الطبية الخاضعة للرقابة القانونية حسب اتفاقية بازل الدولية بشأن التحكم في نقل 
النفايات الخطرة والتخلص منها عبر الحدود)2(

أبرز الإنجازات الخليجية المشتركة لإدارة النفايات في القطاع الصحي)3( 

ألف طن متريموقع لحرق النفايات الطبية 23

823

207.5
 % 27.8 % 123.9

معدل النمو في عام 2023م مقارنة بعام 2022ممعدل النمو في عام 2023م مقارنة بعام 2022م

)1( بيانات السلسلة الزمنية من 2023-2019م أولية 
)2( اتفاقية بازل الدولية بشأن التحكم في نقل النفايات الخطرة والتخلص منها عبر الحدود

)3(الأمانة العامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية 

عُُمان 10

3قطر

4الإمارات

البحرين 2

السعودية

عدد المواد في اللائحة التنظيميةعدد أنواع النفايات الطبية 

3

1الكويت
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1,326.4

1,099.9

1,282.4
1,415.5

1,752.5

20192020202120222023

النفايات الخطرة في مجلس التعاون 

ارتفعت كمية النفايات الخطرة المجمعة من القطاع الصناعي بعد جائحة كوفيد 19 
بنسبة 23.8 % في عام 2023م مقارنة بالعام 2022م.

شكل 5: النفايات الصناعية الخطرة المجمعة في مجلس التعاون , )ألف طن ( )1(

شكل 6: العدد التراكمي للتقارير الوطنية لمجلس التعاون في اتفاقية بازل للتحكم في النفايات الخطرة

جدول2 :النفايات الأخرى الخطرة المجمعة في مجلس التعاون )ألف طن(

  تاراملإا
 30.7% 

 نيرحبلا
4.9%  

  ةيدوعسلا
50.8%  

 %1.0 ,نامع

 %10.1 رطق
 تيوكلا

2.6% 

التوزيع النسبي )%( لدول مجلس التعاون

تعتبــر اتفاقيــة بــازل، التــي تــم اعتمادهــا فــي عــام 1989م، معاهــدة دوليــة تهــدف إلــى الحــد مــن 
حركــة النفايــات الخطــرة بيــن البلــدان، وخاصــة مــن الــدول المتقدمــة إلــى الــدول الأقــل نمــواًً. ويأتــي 
ــار الضــارة الناجمــة  الهــدف الرئيســي مــن الاتفاقيــة  هــو حمايــة صحــة الإنســان والبيئــة مــن الآث
عــن توليــد النفايــات الخطــرة وإدارتهــا. تتضمــن الاتفاقيــة بنــودًًا بشــأن الوقايــة والحــد مــن توليــد 
النفايــات الخطــرة، والتحكــم فــي تصديرهــا واســتيرادها والتخلــص منهــا بطريقــة ســليمة بيئيــاًً.

تم تحقيق الهدف )4( من استراتيجية البيئة الخليجية المشتركة )3(

اتفاقية بازل 
للتحكم في 

النفايات الخطرة)2(

تفعيل اتفاقية بازل في جميع 
دول مجلس التعاون

41465154596570758187

2014201520162017201820192020202120222023

2023م 2022م 2021م 2020م 2019م المتغير

34.6 86.3 5.3 1.6 1.3 النفايات الحيوانية وأخرى الإمارات

23.0 18.4 17.2 31.1 28.2  تبادل زيوت مستعملة +بطاريات سيارات+مخلفات )
(إلكترونية+أحماض البحرين

178.6 117.8 99.6 0.0 0.0 النفايات الأخرى غير مصنفة عُُمان

)1( بيانات أولية حيث تمثل بيانات السعودية مدينتي جبيل وينبع الصناعية فقط 
)2( اتفاقية بازل الدولية بشأن التحكم في نقل النفايات الخطرة والتخلص منها عبر الحدود

)3( تنسيق مواقف دول المجلس تجاه الاتفاقيات الإقليمية والدولية البيئية وتفعيل الشراكات الدولية
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%84.3%4.3%11.4

(1)ةةييببططللاا  تتااييااففننللااةةييععااننصصللاا  تتااييااففننللاا ىىررخخلألأاا  تتااييااففننللاا

 ماعب ةنراقم ضفخنم
)%92.0( م1920

 ماعب ةنراقم ضفخنم
)%5.9( م1920

 ةنراقم فيفط عافترا
)%2.1( م2120 ماعب

 شكل 7: التوزيع النسبي للنفايات الخطرة المجمعة حسب النوع في دول مجلس التعاون، 2023م

 شكل 8: التوزيع النسبي لمعالجة النفايات الخطرة حسب النوع في دول مجلس التعاون)6+7+8(

أكثر من 80 % من النفايات الخطرة المجمعة من القطاع الصناعي في مجلس التعاون   

النفايات الخطرة في مجلس التعاون 

أبرز الجهود الخليجية المشتركة 
في القطاع الصناعي للتحكم 

وإدارة النفايات الخطرة

إتفاقيات عالمية )1+2+3(
استراتيجية التكامل الصناعي 

العربي)4(، )9 يونيو 2024م( 

 الاستراتيجية الموحدة للتنمية 
الصناعية لدول المجلس)5(، 

)المعدلة 2000م( 

يســاهم قطــاع الصناعــات التحويليــة، بشــكل كبيــر، فــي الناتــج المحلــي 
الإجمالــي لــدول المجلــس، حيــث يبلــغ  متوســط نســبة مســاهمته 11.6 % 

خلال الســنوات الخمــس الماضيــة )2019-2023م(.

الــتــعــاون  مجلس  دول  جميع  وقــعــت 
النفايات  في  للتحكم  بازل  اتفاقية  على 
1992-1995م(،  ــرة  ــ ــت ــفــ ــ )ال الـــخـــطـــرة 
الموافقة  إجراء  روتــردام حول  واتفاقية 
الــمــواد  لبعض  الــســابــقــة  المستنيرة 
الكيميائية الخطرة والمبيدات الحشرية 
)2004-2012م(،  الــدولــيــة  الــتــجــارة  فــي 
الملوثات  بشأن  ستوكهولم  واتفاقية 

العضوية الثابتة )2004-2012م(.

للتنمية  الــعــربــيــة  الــمــنــظــمــة  وقــعــت 
الـــصـــنـــاعـــيـــة والـــتـــقـــيـــيـــس والــتــعــديــن 
ــنــــظــــمــــة الـــخـــلـــيـــج  )أيــــــدســــــمــــــو(، ومــ
ــويـــك(  ــة )جـ ــاعــي ــارات الــصــن ــشــ ــ ــت للاســ
المشترك  العربي  العمل  دعم  اتفاقية 
يتماشى  بما  الصناعي  القطاع  وتطوير 
هذه  وتتبنى  العالمية  الــتــطــورات  مــع 
في  الاستدامة  منهجية  الاستراتيجية 
مفاهيم  وتطبيق  الــصــنــاعــي،  الــقــطــاع 
البيئية  والــحــوكــمــة  الــدائــري  الاقــتــصــاد 

والاجتماعية.

نــصــت الاســتــراتــيــجــيــة فـــي الــبــنــد 2:  
أنـــه مـــن أهـــم الأولـــيـــات “هـــي مــراعــات 
اتباع  خلال  من  البيئة  حماية  متطلبات 

سياسة الانتاج النظيف”

3

%54.4%56.4%60.1

%9.2%7.2%7.3
%25.0%28.6%21.7
%11.4%7.8%10.9

202120222023
 ىرخأ قرط نفدلا قرحلا ريودتلا ةداعإ 

)1( اتفاقية بازل الدولية بشأن التحكم في نقل النفايات الخطرة والتخلص منها عبر الحدود
)2( اتفاقية روتردام 

)3( اتفاقية ستوكهولم 
)4( منظمة الخليج للإستشارات الصناعية

)5( الأمانة العامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية 
)6( بيانات السعودية لنفايات الخطرة المعالجة تمثل مدينة الجبيل وينبع الصناعية فقط

)7( بيانات أعادة التدوير لا تشمل دولة الكويت
)8( بيانات طرق أخرى تشمل الإمارات، البحرين، وقطر فقط

* أكثر من 50 % من النفايات الخطرة معالجة 
بطريقة إعادة التدوير في مجلس التعاون 

خلال السنوات الثلاث الأخيرة.    

* انخفض استخدام معالجة النفايات 
الخطرة  بطريقة الدفن إلى أقل من 30 % 

في مجلس التعاون خلال السنوات الثلاث 
الأخيرة.

12



النفايات الخطرة ومؤشرات التنمية المستدامة 
الهدف  12 :الاستهلاك والإنتاج المسؤولان

يركز الهدف 12 على تحقيق أنماط استهلاك وإنتاج مستدامة، وهو أمر حيوي لضمان مستقبل مستدام للأجيال 
الحالية والمقبلة. في ظل استنزاف موارد كوكب الأرض وتزايد عدد السكان، حيث بلغ عدد سكان العالم حوالي 8 

مليار نسمة في عام 2023م مع التوقعات بوصول عدد السكان إلى 9.7 مليار نسمة بحلول عام 2050م.)1(

المتفق  الدولية  والنفايات طوال دورة عمرها، وفقاًً للأطر  الكيميائية  للمواد  بيئياًً  السليمة  الإدارة  تحقيق   :4 الغاية 
عليها، والحد بدرجة كبيرة من إطلاقها في الهواء والماء والتربة من أجل التقليل إلى أدنى حد من آثارها الضارة على صحة 

الإنسان والبيئة، بحلول عام 2020م.

الخطرة  بالمواد  المتعلقة  المتعددة الأطراف  الدولية  البيئية  الاتفاقيات  12.4.1:  عدد الأطراف في  المؤشر 
وغيرها من المواد الكيميائية والنفايات التي تفي بتعهداتها والتزاماتها  في نقل المعلومات على النحو الذي 

يتطلبه كل اتفاق ذي صلة - )نعم/لا(

الكويت قطر عُُمان السعودية البحرين الإمارات
الشعار اسم الاتفاقية

1995 1994 1995 1992 1993 1993
اتفاقية بازل بشأن التحكم في نقل النفايات 

الخطرة والتخلص منها عبر الحدود)2(

2006 2005 2004 2004 2012 2004

الموافقة  ــراء  إجــ بــشــأن  روتـــــردام  اتــفــاقــيــة 
الــمــواد  بعض  على  المستنيرة  المسبقة 
الخطرة  الحشرية  والــمــبــيــدات  الكيميائية 

المتداولة في التجارة الدولية )3(

2006 2005 2005 2012 2006 2004
ــفــاقــيــة ســتــوكــهــولــم بـــشـــأن الــمــلــوثــات  ات

العضوية الثابتة )4(

الأطــراف  المتعددة  الدولية  البيئية  الاتفاقيات  إلى  التعاون  مجلس  دول  إنضمام  سنة   :3 جــدول 
المتعلقة بالنفايات الخطرة

تم تحقيق المؤشر  لقطاع النفايات الخطرة لمجلس التعاون قبل حلول 2020م

المؤشر 12.4.2.2:  نسبة النفايات الخطرة التي تتم معالجتها )5+6+7(

إعادة  30 % في  التعاون  تجاوزت دول مجلس 
تدوير واستخدام النفايات الخطرة لعام 2023م )5( 

من إجمالي طرق المعالجة.

15 % نسبة استخدام الحرق للتخلص  أقل من 
من النفايات الخطرة في دول مجلس التعاون في 

عام 2023م.

تقدماًً  المتحدة  العربية  ــارات  الإمــ دولـــة  حققت 
النفايات  حــرق  مــن  الطاقة  اســتــرجــاع  فــي  مــحــرزاًً 

بنسبة 6.3 % في عام 2023م مقارنة بـ 4.9 % 
في عام 2020م .

)1( شعبة الإحصاء بالأمم المتحدة 
)2( اتفاقية بازل الدولية بشأن التحكم في نقل النفايات الخطرة والتخلص منها عبر الحدود

)3( اتفاقية روتردام 
)4( اتفاقية ستوكهولم 

)5( بيانات السعودية للنفايات الخطرة المعالجة تمثل مدينة الجبيل وينبع الصناعية فقط
)6( بيانات إعادة التدوير لا تشمل دولة الكويت

)7( بيانات طرق أخرى تشمل الإمارات، البحرين، وقطر فقط

%37.8

%92.3
%64.9

%32.6
%57.3

%97.3

%54.7

%7.0

%25.0

%11.5

%9.8

%2.7

%6.4
%0.7

%10.1

%8.8

%5.5

%1.2

%47.1
%27.3

    تتاارراامملإلإاا  ننييررححببللاا    ةةييددووععسسللاا  ننااممُُعع  ررططقق    تتييووككللاا
  ىىررخخأأ  ققررححللاا  ننففددللاا  ررييووددتتللاا  ةةددااععإإ  

النفايات الخطرة في مجلس التعاون 
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النفايات البلدية 
في دول مجلس التعاون 6
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33.4

35.5

33.6

31.1
30.8

20192020202120222023

تناقص كمية نفايات الأســر المعيشــية المجمعة في مجلس التعاون في  الســنوات 
الــثلاث الأخيــرة  بعــد أن وصلــت ذروتهــا فــي عــام 2020م إلــى 35.5 مليــون طــن مــن 

النفايــات المجمعــة.

شكل 9: كمية نفايات الأسر المعيشية المجمعة ) بالمليون طن( في مجلس التعاون

شكل10: نفايات الأسر المعيشية المجمعة في دول مجلس التعاون، 2023م

شكل 11: نصيب الفرد من كمية نفايات الأسر المعيشية المجمعة )كغم/للفرد/ يوم( ومعدل النمو )%( 
في دول مجلس التعاون

0.6 

1.5 

1.9 

2.3 

4.7 

19.8 

 نيرحبلا

 رطق

 نامُع

  تيوكلا

 تاراملإا

-13.4% ةيدوعسلا

%15.9-

%22.3

%58.2

%17.3

%2.7

الأســر  نفايات  كمية  انخفضت 
دول  فــي  المجمعة  المعيشية 
من  فــرد  لكل  الــتــعــاون  مجلس 
2019م  عــام  في  يومياًً  كغم   1.7
إلـــى 1.4 كــغــم يــومــيــاًً فـــي عــام 
2023م، مما يعكس تحسنًًا في 
إنتاجها  وتقليل  النفايات  إدارة 

على مستوى الأفراد.

النفايات البلدية في دول مجلس التعاون

1.6
1.3 1.3 1.2

1.0 1.0

2.1

1.3 1.1

1.6

1.0

0.7

  تتاارراامملإلإاا  ننييررححببللاا    تتييووككللاا  ةةييددووععسسللاا  ررططقق  ننااممُُعع

2023
2019

41.4%3.3%

%25.0
%11.1%7.2

%22.8
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النفايات البلدية في دول مجلس التعاون

ارتفعــت كميــة النفايــات الزراعيــة المجمعــة  فــي مجلــس التعــاون بنســبة 44.0 % فــي 
عــام 2023م مقارنــة مــع عــام 2019م.

أبــرز المشــاريع الخليجيــة لإعــادة اســتخدام النفايــات الزراعيــة الناتجــة عــن القطــاع الزراعــي 
وتشــجير وتجميــل الطــرق والمناطــق

ارتفعــت كميــة النفايــات البلديــة المجمعــة مــن الأنشــطة الإقتصاديــة الأخــرى  فــي مجلــس 
التعــاون مــن 11.9 مليــون طــن فــي عــام 2019م لتصــل إلــى 14.3 مليــون طــن فــي عــام 2023م

1.71.81.7
2.0

2.5

20192020202120222023

لدعم  
ريغتلا   5.0%4.8%17.6%22.6%

0.1

0.2

0.7

1.5

  ننييررححببللاا

  ننااممُُعع

    تتييووككللاا

  تتاارراامملإلإاا

في  المجمعة)1(  الــزراعــيــة  النفايات  كمية   :12 شكل 
مجلس التعاون )مليون طن(

شكل 14: النفايات الأخرى المجمعة )6(  في 
مجلس التعاون )مليون طن(

من  المجمعة  البلدية  النفايات  15:كمية  شكل 
الأنشطة الإقتصادية الأخرى )مليون طن(، 2023م

ــزراعــيــة  ال الــنــفــايــات  شــكــل 13: كــمــيــة 
المجمعة )بالمليون طن(، 2023م

يسهم قطاع الزراعة بمجالاته كافة، في الناتج المحلي الإجمالي لدول المجلس، حيث  بلغ متوسط نسبة مساهمته 
7.6 % خلال الخمسة سنوات الأخيرة )2019-2023م(.

 وبحسب أحدث الإحصائيات، حقق هذا القطاع نمواًً خلال عام 2023م تجاوزت نسبته 8.0 % عن عام 2022م، ليصل 
إلى ما قيمته 36.7 مليار دولار.

مشروع لإعادة تدوير 
النفايات العضوية)2(

تحويل الفواكه 
والخضراوات التالفة إلى 

سماد عضوي)3(

تحويل مخلفات التقليم 
إلى مواد هندسية)4(

ابتكار عماني يحول 
النفايات الزراعية إلى 

ألمنيوم عالي القيمة)5(

عُُمانالسعوديةالبحرينالكويت

2024 م2024 م2023 م2022 م

11.911.912.312.9
14.3

20192020202120222023

0.4

0.7

1.1

2.3

9.8

  ننييررححببللاا

  ننااممُُعع

    تتييووككللاا

  ررططقق

  تتاارراامملإلإاا

)1( لا تشمل بيانات المملكة العربية السعودية ودولة قطر 
)2( المستقبل الأخضر

)3( أخبار الخليج

)4( صحيفة السبق
)5( أثير- سلطنة عُُمان

)6( لا تشمل بيانات المملكة العربية السعودية 
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أكثــر مــن 60 % مــن النفايــات البلديــة المجمعــة تنتــج مــن الأســر المعيشــية فــي 
مجـلـس التعاون  

أكثر من 35 % كمية النفايات العضوية في تركيبة النفايات البلدية في مجلس التعاون

طرق التخلص من النفايات البلدية )2( في مجلس التعاون 

أبرز الإنجازات الخليجية المشتركة لإدارة النفايات البلدية)4( 

 شكل 16: التوزيع النسبي للنفايات البلدية المجمعة حسب النوع في مجلس التعاون

البلدية في  النفايات  تركيبة  العضوية في  النفايات  17: كمية  شكل 
دول مجلس التعاون

شكل 18: كمية النفايات البلدية المعالجة والتوزيع النسبي)٪( حسب نوع المعالجة في مجلس التعاون

ــة لــدراســة  ــيـ “تــشــيــر الــنــتــائــج الأولـ
خصائص النفايات في إمارة أبوظبي 
الطعام  بقايا  أن  إلى  2040م  لعام 
النفايات  مــن  كبيرة  نسبة  تشكل 
البلدية، حيث تتراوح التقديرات بين 

35 % و 50 % في بعض المناطق”

يهدف الدليل إلى توحيد المعايير والممارسات، وتحسين كفاءة جمع ونقل ومعالجة 
النفايات، مع التركيز على تقليل الآثار البيئية وتعزيز أساليب إعادة التدوير والاستخدام 
بناء خطط  القرار والجهات المختصة على  الأمثل للموارد.تم تصميمه ليساعد صناع 
إدارة فعّّالة وفق أفضل المعايير العالمية، مما يسهم في تحقيق التنمية المستدامة 

وجودة الحياة في مجتمعاتنا الخليجية.

النفايات  نتائج أولية لدراسة خصائص 
في أبوظبي لعام 2040م )1(

مستقرمنخفضمرتفع

%64.8%30.0%5.2

)2(ةةييععااررززللاا  تتااييااففننللاا)1(ىىررخخلألأاا  ةةييددااصصتتققلإلإاا  ةةططششننلألأاا  تتااييااففننةةييششييععممللاا  ررسسلألأاا  تتااييااففنن

 ماعب ةنراقم ضفخنم
)%71.0-( م1920

 ماعب ةنراقم عفترم
)%25.3( م1920

 ماعب ةنراقم عفترم
)%3.7( م1920

20
23

%
48
.5

%
41
.3

%
41
.8

%
36
.8

%
36
.6%
47
.0

%
45
.6

%
38
.8

%
40
.0%
47
.0

    تتييووككللاا  ررططقق  ننااممُُعع  ةةييددووععسسللاا  ننييررححببللاا

2021
2022
2023

دفن النفايات 

النفايات المعاد تدويرها

65.0 مليون طن الإجمالي :

طرق أخرى للتخلص)3(

%88.8

%9.6

%1.6

مليون طن

مليون طن

مليون طن

 57.8

 6.2

 1.0

)1( عين دبي 
)2( بيانات أولية تشمل معالجة نفايات الإنشاءات المجمعة التي تقوم  البلديات 

بمعالجتها باستثناء ) الإمارات وقطر( يتم فصلها و التعامل معها على حدى. 

)3( تشمل كمية التحويل لسماد )الإمارات والبحرين(، كمية الحرق )الإمارات 
والسعودية( وأماكن أخرى )البحرين(.

)4( الأمانة العامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

الدليل الاسترشادي لإدارة النفايات 
دول مجلس  فــي  الــصــلــبــة  الــبــلــديــة 

التعاون الخليجي، )2013م(

النفايات البلدية في دول مجلس التعاون
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نفايات الهدم والبناء 
لقطاع الإنشاءات 
في مجلس التعاون 

7
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 195.6
مليون طن

2023 2022 2021

 136.7
مليون طن

 109.9
مليون طن

من  المجمعة  والــهــدم  البناء  نفايات   :19 شكل 
قطاع الإنشاءات لمجلس التعاون

البناء  لنفايات  النسبي)%(  التوزيع   :20 شكل 
والهدم المجمعة،2023م 

أكثــر مــن 75 % مــن نفايــات البنــاء والهــدم تــم تجميعهــا مــن  دولــة الإمــارات العربيــة 
الأخيــرة. الــثلاث  الســنوات  الســعودية خلال  العربيــة  والمملكــة  المتحــدة 

وقفة لأبرز المشاريع الخليجية لإدارة نفايات الهدم والبناء
يسهم قطاع الإنشاءات )الهدم والبناء( بمجالاته كافة، في الناتج المحلي الإجمالي لدول المجلس، حيث بلغت متوسط نسبة 

مساهمته 2.9 % خلال السنوات الخمس الأخيرة )2019-2023م(. وبحسب أحدث الإحصائيات، حقق هذا القطاع نمواًً خلال عام 
2023م تجاوزت نسبته 1.7 % عن عام 2022م، ليصل إلى ما قيمته 132.2 مليار دولار.

نبذة عن نظام 
تقييم الاستدامة 

:)GSAS(العالمي

يُُعتبــر أول نظــام متخصــص لتقييــم الأداء البيئــي للمبانــي والبنيــة التحتيــة فــي منطقــة الشــرق 
الأوســط وشــمال أفريقيــا،  وتــم تطويــر النظــام فــي عــام 2007م مــن قبــل منظمــة الخليــج للأبحــاث 
والتطويــر )GORD(، بالتعــاون مــع مركــز )TC Chan(  بجامعــة بنســلفانيا وكليــة العمــارة فــي معهــد 
جورجيــا للتكنولوجيــا. ويُُعــد مــن المعاييــر الرائــدة فــي مجــال الاســتدامة البيئيــة على مســتوى الإقليم. 

دولة قطر و دولة الكويت تطبقان نظام )GSAS( لتقييم الأداء البيئي للمباني والبنية التحتية )8(

نفايات الهدم والبناء لقطاع الإنشاءات في مجلس التعاون 

 الإمارات، 2008م
     مركز إدارة النفايات –     

 )Tadweer(تدوير )1(    

 الكويت، 2024م
إنشاء مصانع كبرى لإعادة تدوير 

النفايات الإنشائية)7(

 قطر،  2023م
مشروع إعادة تدوير نفايات البناء 

والهدم)6(

 السعودية، 2021م
محطة فرز وإعادة تدوير نفايات 

البناء في الأحساء)3(

 الإمارات، 2021م
 كسارة غياثي لإعادة التدوير)5(

 البحرين، 2019م
مشروع فرز وإعادة تدوير نفايات 

البناء)2(

 السعودية، 2021م
أول طريق معبد باستخدام نفايات البناء 

المعاد تدويرها)4(

)1( مركز إدارة التدوير في إمارة أبوظبي
)2( المجلس الأعلى للبيئة- مملكة البحرين 

)3( وكالة الأنباء السعودية
)4( جريدة اليوم السعودية 

)5( جريدة البيان الإماراتية 
)6( هيئة أشغال العامة- دولة قطر

)7( منصة أرقام 
)8( المنظمة الخليجية للبحث والتطوير 

%63.9 
  تتاارراامملإلإاا

%0.2 
  ننييررححببللاا

%22.4 
  ةةييددووععسسللاا

0.2% 
  ننااممُُعع

%6.4 
  ررططقق

%7.0 
  تتييووككللاا
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السوق الاقتصادي 
لإدارة النفايات 

في مجلس التعاون 
8
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السوق الاقتصادي لإدارة النفايات في مجلس التعاون 

تُعُــد الاتفاقيــات الدوليــة أساســاًً مهمــاًً لتعزيــز التعــاون العالمــي فــي حمايــة كوكــب الأرض 
مــن التلــوث الناتــج عــن الأنشــطة الاقتصاديــة والصناعيــة. ومــن هــذا المنطلــق، جــاءت اتفاقيــة 
بــازل لتنظيــم إدارة النفايــات الخطــرة، ليــس فقــط مــن منظــور بيئــي، بــل أيضــاًً مــن منظــور 
اقتصــادي، حيــث اعتُبُــرت النفايــات الخطــرة ســلعة قابلــة للاســتفادة منهــا. وتهــدف الاتفاقيــة 

إلــى دعــم الــدول فــي التعامــل مــع هــذه النفايــات ومعالجتهــا بطريقــة آمنــة وســليمة.

شكل 21: نسبة النفايات الخطرة في مجلس التعاون حسب الوجهة المصدرة إليها، 2023م 

دول  من  المصدرة  الخطرة  النفايات  كمية 
مجلس التعاون حسب اتفاقية بازل للتحكم 

في النفايات الخطرة.

يشير التقرير الصادر عن )Mordor Intelligence( إلى أن حجم سوق إدارة النفايات في دول مجلس 
68.3 مليار دولار أمريكي في عام 2025م، ومن المتوقع أن يصل إلى  يُُقدّّر بحوالي  التعاون الخليجي 
مــركــب)CAGR( قدره 7.4 % خلال  نمو سنوي  بحلول عام 2030م، بمعدل  أمريكي  مليار دولار   97.4

الفترة من 2025م إلى 2030م. 

شكل 22: التوزيع النسبي )%( لتصدير 
النفايات الخطرة  في دول مجلس التعاون 

)1(، 2023م

2م
02

3

نســبة كميــة النفايــات الخطــرة المصــدرة مــن 
مجلــس التعــاون إلــى دول العالم  لمعالجتها 
اســترجاع)2(  أو  تدويرهــا  إعــادة  طريــق  عــن 

المعــادن والمركبــات المعدنيــة منهــا.

المصــدرة  الخطــرة  النفايــات  كميــة  نســبة 
العالــم  دول  إلــى  التعــاون  مجلــس  مــن 
لمعالجتهــا عــن طريــق اســترجاع المكونــات 
مــن المحفــزات)3(، تجميــع المــواد المخصصة 
مــن  والتخلــص  الاســترجاع،  لعمليــات 
منشــآت  فــي  حرقهــا  طريــق  عــن  النفايــات 

. مخصــصة

1.8%
اكيرمأ

ابوروأ  
)اسنرفو ايناملأ(

نواعتلا سلجم  
)نامعُ ،ةيدوعسلا ،تاراملإا(

ايسآ  
 ايروك،دنهلا ،نيصلا(
 ،ةيبونجلاو ةيلامشلا

)ةروفاغنس

0.8%

17.6%

79.8%

حركة التجارة البينية بين 
دول مجلس التعاون )1(

0.2
 مليون طن متري

% 95.8

% 4.2%0.3 %1.1 %2.2

%15.1
%21.5

%59.8

  نامع
  نيرحبلا

 رطق
  تيوكلا

 تاراملإا

  ةيدوعسلا

25.8 % نســبة التغيــر فــي الناتــج المحلــي بالأســعار الجاريــة لنشــاط إمــدادات الكهربــاء والغــاز والبخــار وتكييــف 
الهــواء وإمــدادات الميــاه؛ أنشــطة الصــرف الصحــي وإدارة النفايــات ومعالجتهــا فــي عــام 2023م مقارنــة بالعــام 2019م.

دراسة تحليل سوق إدارة 
النفايات في دول مجلس 

التعاون الخليجي )-2023
2029م()4(

)1( اتفاقية بازل الدولية بشأن التحكم في نقل النفايات الخطرة والتخلص منها عبر الحدود
)2( في سياق اتفاقية بازل بشأن التحكم في نقل النفايات الخطرة والتخلص منها عبر الحدود، يُُقصد بـ “الاسترجاع”)Recovery(  العمليات التي تهدف إلى استخلاص أو إعادة استخدام 

مكونات ذات قيمة من النفايات، بدلًاً من التخلص منها نهائيًًا.
)3( عملية استخلاص المواد القيمة )عادة المعادن الثمينة أو المعادن النادرة( من المحفزات الصناعية المستخدمة، والتي تصبح نفايات بعد فقدان فعاليتها أو انتهاء عمرها التشغيلي.

Morder Intelligence 4( التقرير الصادر عن(
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التعاريف والمصطلحات والمنهجية المستخدمة 

 النفايــات: جميــع أنــواع المخلفــات أو الفــضلات الخطــرة وغيــر الخطــرة والتــي يجــري التخلــص منهــا أو 
المطلــوب التخلــص منهــا، وتشــمل: النفايــات البلديــة الصلبــة ونفايــات الصــرف الصحــي والنفايــات الخطــرة 

الزيــوت. البحريــة ونفايــات  البنــاء والهــدم والنفايــات الصناعيــة والنفايــات العضويــة والنفايــات  ونفايــات 

 النفايات البلدية : نفايات الأفراد التي تنشأ من مصادر سكنية وتجارية ومهنية وصناعية أو غيرها.

 النفايــات الخطــرة: نفايــات الأنشــطة والعمليــات المختلفــة والأجهــزة والمعــدات المســتعملة والنفايــات 
الطبيــة وغيرهــا مــن النفايــات المحتفظــة بخــواص المــواد الخطــرة والمــواد الخطــرة، وهــي: المــواد الصلبــة أو 
الســائلة أو الغازيــة ذات الخــواص الضــارة بصحــة الإنســان أو التــي تؤثــر تأثيــرًاً ضــارًاً علــى البيئــة كالمــواد الســامة 

أو القابلــة للانفجــار أو للاشــتعال.

 نفايــات البنــاء والهــدم: جميــع النفايــات غيــر الخطــرة الناتجــة أثنــاء بنــاء أو ترميــم أو هــدم المبانــي والتــي 
تشــمل الأبنيــة الســكنية وغيــر الســكنية والطــرق والجســور وغيرهــا .

 النفايــات الصناعيــة: النفايــات الناتجــة عــن كافــة الأنشــطة الصناعيــة والتحويليــة فــي المنشــآت الصناعيــة 
ســواء الخطــرة وغيــر الخطــرة ويتــم تحديدهــا بنــاء علــى عمليــة التصنيــع او الفحوصــات المخبريــة.

الزراعيــة  المحاصيــل  نفايــات  وتشــمل  الزراعيــة  الأنشــطة  عــن  الناتجــة  النفايــات  الزراعيــة:  النفايــات   
والأســمدة. الحيوانيــة  والمخلفــات  النباتيــة  والنفايــات  والحدائــق 

 إعــادة التدويــر: العمليــات التــي تجــرى علــى النفايــات بهــدف اســتخلاص المــواد الخــام منهــا لاســتخدامها 
فــي العمليــات التجاريــة والصناعيــة مــرة أخــرى.

  تصديــر النفايــات الخطــرة: عمليــة نقــل النفايــات إلــى خــارج البلــد باتبــاع الاشــتراطات البيئيــة والاتفاقيــات 
الدوليــة وذلــك لمعالجتهــا أو التخلــص منهــا فــي منشــآت معالجــة النفايــات.

ــلها إلــى أي   الحــرق مــع اســترجاع طاقــة: حــرق النفايــات فــي محطــات معالجــة النفايــات بغــرض تحويــ
شــكل مــن أشــكال الطاقــــة مثــل الطاقــة الكهربائيــة، الوقــود البديــل )RDF(، وغيرهــا، أو حــرق النفايــات فــي أفــران 

بعــض المنشــآت الصناعيــة مثــل مصانــع الإســمنت بغــرض توليــد الطاقــة.

ــك إمــا  ــم ذل ــى ســطح الأرض أو تحــت الســطح، ويت ــر عل ــات فــي مقرهــا الأخي ــات: وضــع النفاي  دفــن النفاي
بطريقــة منظمــة أو غيــر منظمــة.

 منهجيــة جمــع البيانــات اســتخدمت عــدة أدوات لأغــراض إعــداد هــذا التقريــر وعلــى رأســها الاســتمارات 
التــي تــم إرســالها إلــى الاجهــزة الإحصائيــة الوطنيــة فــي الــدول الأعضــاء مــن أجــل اســتكمالها بالبيانــات المطلوبــة، 
وتــم الاســتعانة كذلــك بالمواقــع الإلكترونيــة الرســمية للاجهــزة الإحصائيــة فــي الــدول الأعضــاء حيــث تــم الرجــوع 
إليهــا مــن أجــل المزيــد مــن التفاصيــل والمعلومــات. بالإضافــة إلــى ذلــك المؤشــرات العالميــة مثــل مؤشــر الأداء 

البيئــي ومؤشــرات التنميــة المســتدامة )الهــدف 12(.

إلــى 2023م وأحــدث  عــام 2014م  الفتــرة مــن  النفايــات  للبيانــات تغطــي إحصــاءات  الزمنــي   الإســناد 
المــشتركة الخليجــية  الإنــجازات 

 آليــة تدقيــق البيانــات والتحقــق مــن الجــودة تــم التحقــق مــن البيانــات مــن خلال آليــات مختلفــة، حيــث 
تــم اســتخدام المعــادلات للتحقــق مــن دقــة البيانــات والأرقــام، وتــم دمــج البيانــات الوصفيــة فــي الاســتمارات وهــذا 
مكننــا مــن الحصــول علــى بيانــات تفصيليــة حــول المنهجيــة المتبعــة فــي الــدول الأعضــاء فــي الحســابات وحــول 
مصــادر البيانــات وطــرق جمعهــا، كمــا تــم كذلــك الأخــذ فــي الاعتبــار المصطلحــات والتعريفــات المختلفــة التــي 

تتبناهــا دول المجلــس.

 التصانيــف الإحصائيــة المســتخدمة إطــار تطويــر إحصــاءات البيئــة FDES(  2013( واســتمارة الأمــم 
المتحــدة للنفايــات 2024م.
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تم إعداد هذا الإصدار لخدمة المستخدمين استنادًًا إلى دليل الإصدارات الإحصائية
 المعتمد من قبل المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

 
نسخة إلكترونية من الإصدار متاحة على الموقع الإلكتروني للمركز حسب الرابط 

التالي:
https://www.gccstat.org/ar/statistic/publications/waste-statistics-in-the-

gcc-countries

 
© ذي القعدة 1446هـ ، مايو 2025م 

جميع الحقوق محفوظة
في حالة الاقتباس يرجى الإشارة إلى هذا الإصدار كما يلي:

 
المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية GCC-STAT، 2025م، 

تقرير، إحصاءات النفايات في دول مجلس التعاون لدول الخليج العربية لعام 
2023م، مسقط – سلطنة عمان.   

جميع المراسلات توجه إلى: 
المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية  

ص.ب. 840، مسقط – سلطنة عمان
هاتف: 24346499 968 +

فــاكس: 24343228 968 +
info@gccstat.org  :البريد الإلكتروني

www.gccstat.org :الصفحة الإلكترونية
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المصادر

المركز الاتحادي للتنافسية والإحصاء
Federal Competitiveness and Statistics Authority Center
United Arab Emirates  |  دولة الإمارات العربية المتحدة
 https://fcsc.gov.ae

مصادر البيانات الإحصائيــة

هيئة المعلومات والحكومة الإلكترونية
Informatics & eGovernment Authority 
Kingdom of Bahrain  |  مملكة البحرين
http://www.iga.gov.bh

 الهيئة العامة للإحصاء
The General Authority for Statistics
Kingdom of Saudi Arabia  |  المملكة العربية السعودية
http://www.stats.gov.sa

المركز الوطني للإحصاء والمعلومات
The National Center for Statistics and Information
Sultanate of Oman  - سلطنة عُُمان
http://www.ncsi.gov.om

المجلس الوطني للتخطيط
National Planning Council
State of Qatar  |  دولة قطر
http://www.psa.gov.qa

الإدارة المركزية للإحصاء
Central Statistical Bureau
State of Kuwait  |  دولة الكويت
http://www.csb.gov.kw

Statistical Data Sources 

المصادر الأخرى :
الجهات الحكومية الرسمية في دول الأعضاء ) مركز إدارة تدوير في إمارة أبوظبي ، المجلس الأعلى للبيئة في مملكة البحرين، *	

هيئة أشغال العامة في دولة قطر(
وكالات الأنباء  والصحف المحلية الرسمية في دول مجلس التعاون*	
الأمانة العامة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية *	
المنظمة الخليجية للبحث والتطوير*	
منظمة الخليج للاستشارات الصناعية*	
شعبة الإحصاء بالأمم المتحدة *	
اتفاقية بازل الدولية بشأن التحكم في نقل النفايات الخطرة والتخلص منها عبر الحدود*	
اتفاقية روتردام *	
اتفاقية ستوكهولم *	
مؤشر الأداء البيئي ، الصادر عن جامعة ييل الأمريكية*	
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